
:TICHE'rT.\ DI PROrDCOLl.O
MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTA la proposta progettuale 27.5.2 - Titolo: "Mercurio Extended" approvata dalla Commissione
europea, per un contributo massimo dell'Unione Europea di euro 2.499.973,75 a fronte di un contributo
nazionale di €. 2.499.973,75 per un totale di euro 4.999.947,50;

VISTA la Convenzione di Sovvenzione n. 0000955/2017 del 13.10.2017- Mercurio Extended sottoscritto

tra la Commissione europea e il Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione
Centrale Anticrimine della Polizia di Stato e successivo Addendum alla medesima Convenzione di

Sovvenzione sottoscritto in data 13.07.2018, che fissano la data ultima del 31 dicembre 2020 in relazione
al suddetto Progetto, quale implementazione delle tecnologie per conferire maggiore efficacia all'attività
di prevenzione e controllo del territorio e nella gestione di crisi, veicolando in maniera istantanea i dati
disponibili sul territorio con interrogazioni ed implementazioni delle banche dati;

CONSIDERATE le activities del budget template del progetto, parte integrante della Convenzione di
Sovvenzione, in cui è previsto l'allestimento di n.l055 autovetture della Polizia di Stato impiegate nei
servizi di prevenzione e controllo del territorio con le apparecchiature costituenti il sistema di bordo
"Mercurio", per un importo pari ad € 3.770.361,00 oltre IVA 22% a valere sui fondi ISF 1 2014-2020,
nonché la determinazione di allestire ulteriori n.600 autovetture della Polizia di Stato con il medesimo

sistema di bordo da finanziare con i fondi stanziati al cap.7456 art.5 "somme derivanti dal riparto del
Fondo per l'acquisto e l'ammodernamento dei mezzi strumentali art.l comma 623 L.232/2016" esercizio
finanziario 2018 di competenza di questa Direzione Centrale per un importo di € 2.136.126,00 oltre IVA
22%;;

VISTO il capitolato tecnico predisposto dall'Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato in data 5.11.2018, Prot.
600/A/TLC/0008265/18, nel quale è indicato l'importo da porre a base d'asta complessivamente pari a €
5.906.487,00 oltre Iva 22%, mediante ricorso a gara d'appalto ai sensi dell'art. 60 comma 1 del D.Lgs.
n.50/2016 e le offerte saranno valutate applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
, ai sensi dell'art. 95 comma 2 e 6 del D. Igs. n. 50/2016;

VISTO il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea GU/S 2018/S245-
560576 in data 20/12/2018 nonché pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 150 -
V Serie Speciale - Contratti Pubblici del 24/12/2018, oltre per estratto su 2 quotidiani a tiratura nazionale
e n 2 edizione locale, avente ad oggetto "l'allestimento di nr. 1655 autovetture della Polizia di Stato con

le apparecchiature costituenti il Sistema di Bordo Mercurio" a seguito di espletamento di una gara
d'appalto, con procedura aperta esperita ai sensi dell'articolo 60 comma 1, del D.Lgs. 50 aprile 2016 da
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma
2, del medesimo decreto legislativo;

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del termine di presentazione, fissato al 19 febbraio 2019 ore
12.00, sono pervenute nr. 2 (due) offerte tecnico-economiche;

Pag 1 di 3



MODUUNRIO
IMTB?NO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

VISTI i verbali in data 21/02/2019 e 01/3/2019 con i quali il "Responsabile Unico del Procedimento",

preposto al controllo della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, ha ammesso

al prosieguo della procedura in parola tutti gli operatori economici candidati, anche alla luce delle

integrazioni documentali presentate nell'ambito del cosiddetto , "soccorso istruttorio", ai sensi dell'art. 83

comma 9 del D.Lgs nr. 50/2016;

RICfflAMATO il D.M n.600/SEGR/FON.COM/MERC-EXT/0000246/19 del 28/02/2019 con il quale è
stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata di esaminare le offerte tecnico/economica

pervenute ai fini della partecipazione alla gara d'appalto in questione, secondo i criteri stabiliti dall' art.
95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il Verbale della seduta pubblica del 02/4/2019 con il quale la Commissione Giudicatrice, a
seguito della graduatoria delle offerte tecnico-economiche formulate dalle Società concorrenti: R.T.I.

TELECOM ITALIA SPA/NOVASISTEMI SRL € pari a € 5.315.504,36 totale punteggio assegnato 90,1,
Società TEKNE SRL. pari a € 5.434.905,00 totale punteggio assegnato 92,363 propone al RUP
l'attivazione della procedura di verifica dell'anomalia delle offerte nei confronti di entrambe le Società

concorrenti: Tekne S.r.l. e Telecom Italia S.p.A. in qualità di mandataria del costituendo R.T.I.

Telecom/Novasistemi in ordine all'anomalia delle Offerte riscontrate in applicazione del comma 3
dell'art. 97 del Codice degli Appalti;

VISTE le note nn. 600/SEGR/FON.COM/MERC-EXT/0000397/19 e /0000398/19 in data 02/4/2019, con

le quali sono state chieste giustificazioni relative alle voci di prezzo che hanno concorso a formare
l'importo complessivo offerto, ai sensi dell'art. 97, commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la documentazione presentata in esito all'istanza di cui sopra, dalle Società concorrenti, pervenute
via Pec nel rispetto del termine del 18/4/2019 protocollate agli atti di questo Ufficio con nn.
600/SEGR/FON.COM/MERC-EXT/0000445/19 del 15/4/2019 (Tekne s.r.l.) e /0000452/19 del
15/4/2019 (Telecom Italia S.p.A. mandataria del costituendo RTI Telecomitalia S.p.A./Novasistemi srl);

VISTO il Verbale della seduta del 24 aprile 2019 nella quale la Commissione giudicatrice ritiene
soddisfacenti i chiarimenti fomiti dalla società Tekne prima migliore offerente e propone alla luce della
graduatoria formulata nel corso della seduta pubblica del 02/04/2019 l'aggiudicazione della gara in favore
del concorrente Tekne s.r.l. con il punteggio totale di punti 92,363 per l'importo complessivo di €
5.434.905,00 oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che la Società "Tekne srl è stata sottoposta con esito positivo, ai controlli di cui al
combinato disposto dell'art. 83, comma 8 dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 della
documentazione probatoria attestante il possesso dei requisiti economico/finanziari e
tecnico/amministrativi dichiarati in sede di ammissione alla procedura;

pag 2 di 3



MODUARIO
INTERNO 314

MOO. 4 P.S.C.

cm/A,
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

RITENUTO dover conseguentemente provvedere:

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

VISTO il D. Lgs.50 del 18 aprile 2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.19/4/2017 nr. 56, entrato in
vigore in data 20.5.2017 (Codice degli Appalti);

VISTO rart.16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n.l65, in materia di

organizzazione e rapporti di lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti il 21/9/2018 Reg.
n. 2101 di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione
Patrimoniale.

DECRETA

La fornitura avente ad oggetto "l'allestimento di nr. 1655 autovetture della Polizia di Stato con le

apparecchiature costituenti il Sistema di Bordo Mercurio, nell'ambito del progetto 27.5.2 - Titolo
"Mercurio Extended CUP F56G18000970006 - CIG 771559780F, per l'attuazione della strategia di

Sicurezza Interna come definito dell'art. 15 del regolamento (UE) n. 513/2014 cofinanziato nell'ambito

del "Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 - sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la

prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi per il periodo 2014-2020", è definitivamente

aggiudicata alla Società TEKNE s.r.l., con sede legale in Contrada San Matteo n.42 - 66030

POGGIOFIORITO (CH) al prezzo di € 5.434.905,00 oltre IVA al 22%.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro i

termini previsti dalla vigente normativa di settore.

IL DIRETTO

V

TRALp/

pag 3 di 3


